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Úvod

Rigorózní práce pojednává o rozsudku pro zmeškání a o rozsudku pro uznání, které lze

také společně označit za zvláštní druhy rozsudků v civilním procesu. Je tomu tak proto, že se od

ostatních rozsudků v mnohém odlišují a platí pro ně jiná pravidla než u rozsudků standardních.

Tyto dva rozsudky nejsou pro český právní řád žádnou novinkou, vzhledem k tomu, že byly

obsaženy již v CŘS, následně se však z právní úpravy na nějaký čas vytratily a později se do ní

opět vrátily, ač v trochu jiné podobě.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma, je skutečnost, že jsem se v rámci mé

koncipientské praxe, která spočívala především v občanském právu procesním a časté účasti na

soudních jednáních, s oběma těmito rozsudky poměrně často v praxi setkávala, vydání rozsudku

pro zmeškání jsem často navrhovala a mnohdy jsem se také setkala s tím, že řízení skončilo

vydáním rozsudku pro uznání, ať už proto, že žalovaný na jednání nárok uznal či v důsledku

nastalé fikce uznání. Vždy mě svým způsobem fascinovala právní fikce, v jejímž důsledku může

soud žalobě vyhovět, aniž by prováděl podrobné dokazování. Také jsem se setkala s různými

přístupy ohledně vydávání především rozsudku pro zmeškání, když někteří soudci tento rozsudek

vydávat nechtějí a radši věc projednají, jiní jej vydají na návrh téměř kdykoliv, bez ohledu na

případnou procesní aktivitu a někteří podrobně zkoumají vhodnost vydání v daném konkrétním

případě. Obdobně je různě přistupováno také k vydávání kvalifikované výzvy. Začala jsem se tedy

blíže zajímat o judikaturu k těmto rozsudkům se vztahující, protože mě zajímalo například jak se

v konkrétním případě postaví k odvolání žalovaného proti rozsudku pro zmeškání odvolací soud

či v jiném případě, kdy mi byl soudem doručen odpor žalovaného, jsem se zamýšlela nad otázkou,

zda takový ještě splňuje minimální požadavky pro kvalifikované vyjádření, či nikoliv. Proto jsem

se rozhodla v rámci své rigorózní práce se na tyto rozsudky, a především na bohatou judikaturu k

nim se vztahující, blíže zaměřit a shrnout vše relevantní vztahující se k projednávanému tématu.

Cílem mojí práce je představit čtenáři současnou právní úpravu rozsudku pro zmeškání a

rozsudku pro uznání, a to především s odkazem na bohatou judikaturu k těmto rozsudkům se

vztahující, dále pak současnou právní úpravu zhodnotit a zaměřit se na vhodné návrhy řešení z

hlediska de lege ferenda. Kladu si otázku, zda je současná právní úprava vyhovující a hledám

inspiraci ke změnám právní úpravy, ať už v právních úpravách historických či v právních úpravách

jiných států.

Rigorózní práce se skládá ze šesti částí, některé části se dále člení na kapitoly, případně

podkapitoly. První část představuje zvláštní druhy rozsudků v obecné rovině. Historický vývoj,

kterým rozsudek pro zmeškání a rozsudek pro uznání prošly, je představen v části druhé.
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Stěžejními částmi mé práce jsou část třetí a čtvrtá. Třetí část je podrobně věnována rozsudku pro

zmeškání, zejména jsou v ní analyzovány jednotlivé předpoklady pro vydání tohoto rozsudku,

kterými jsou zmeškání žalovaného, doručení žaloby do vlastních rukou, doručení předvolání do

vlastních rukou, poučení o následcích nedostavení se, absence důvodné a včasné omluvy, první

jednání ve věci, návrh žalobce, opodstatněnost žaloby, přípustnost, neexistence podmínek pro

vydání rozsudku pro uznání a úvaha soudu. Dále jsou v ní podrobně rozebrány i omluvitelné

důvody, které umožňují rozsudek pro zmeškání zrušit a dále pak vytyčeny rozdíly mezi návrhem

na zrušení rozsudku pro zmeškání a odvoláním proti němu. Rozsudku pro uznání je pak vyhrazena

čtvrtá část práce, která pojednává jednak o výslovném uznání žalovaného, jednak o fikci uznání,

která nastane v důsledku nevyjádření se žalovaného ke kvalifikované výzvě nebo nedostavení se

k přípravnému jednání. Úkolem části páté je rozebrat některé znaky, které mají rozsudek pro

zmeškání a rozsudek pro uznání společné. Za tyto považuji především odlišné odvolací důvody a

odlišné požadavky na odůvodnění oproti rozsudkům ostatním. Cílem šesté části je přiblížit právní

úpravu slovenskou a provést komparaci české právní úpravy se slovenskou. V poslední sedmé

části se zamýšlím nad návrhy na změny právní úpravy z hlediska de lege ferenda.

Použitými metodami jsou metoda popisu, analýzy a komparace. Metodu popisu je možno

najít především v první části, která je věnována rozsudku pro zmeškání a rozsudku pro uznání v

obecné rovině a také v části druhé, věnující se historickému vývoji. Metoda analýzy je použita v

třetí a čtvrté části práce, jakož i v části sedmé. S metodou komparace se pak setkáme v části druhé,

v níž je porovnávána historická právní úprava s právní úpravou současnou a v části šesté, v níž

dochází ke komparaci slovenské právní úpravy s právní úpravou českou.

K danému tématu bylo k dispozici dostatečné množství zdrojů. Rozsudku pro zmeškání a

rozsudku pro uznání se věnují jak kapitoly v odborných knihách či komentářích, tak samostatné

články v odborných časopisech. Základní právní úpravu rozsudků nalezneme i v právních

předpisech, ať už současných či minulých českých, nebo zahraničních. Co se týče judikatury

vztahující se k tématu, tato je velmi obsáhlá. K dispozici jsou, ač v menším množství, také

internetové zdroje.
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1. Zvláštní druhy rozsudků v civilním procesu

Rozsudek je jednou z forem soudních rozhodnutí, jedná se o rozhodnutí meritorní a soud

jím rozhoduje ve věci samé.1 Vydáním rozsudku dochází k naplnění účelu soudního řízení.2

Rozsudek pro zmeškání a rozsudek pro uznání pak představují zvláštní druhy rozsudků, v

praxi se poměrně často vyskytující a je jimi taktéž rozhodováno ve věci samé.3 Dalo by se je

společně označit také jako tzv. předčasné rozsudky, protože jimi může být řízení meritorně

skončeno, aniž by byla věc projednána.4 Účelem těchto rozsudků je, aby řízení bylo rychlejší a

ekonomičtější, a to v případech, ve kterých je zřejmá pasivita žalované strany.5 Oba tyto rozsudky

mají společný také svůj sankční charakter.6 Někteří autoři se však se sankčním pojetím těchto

rozsudků neztotožňují. Tak například Lavický poukazuje na to, že rozsudek pro zmeškání by měl

mít motivační, nikoliv sankční funkci.7 Rovněž Bezouška na toto poukazuje v případě rozsudku

pro uznání vydávaného na základě fikce uznání.8

Rozsudky obvykle stojí na zásadě materiální pravdy, která spočívá v rozhodování soudu

na základě zjištěného skutkového stavu, ke kterému soud dospěje prováděním důkazů a

posuzováním skutkových tvrzení účastníků.9 Naproti tomu u rozsudku pro zmeškání a rozsudku

pro uznání se uplatní zásada formální pravdy, tedy soudy nerozhodují na základě zjištěného

skutkového stavu, ale na základě toho, co zákon označí za podklad rozhodnutí.10 Soud tedy v

těchto případech nezjišťuje, co odpovídá realitě, nýbrž zákon stanoví, že určitou skutečnost je

možné považovat za odpovídající realitě, a to přesto, že tomu tak být nemusí a někdy dokonce

není.11 U rozsudku pro zmeškání § 153b odst. 1 OSŘ stanovuje, že za splnění podmínek uvedených

v předmětném ustanovení se tvrzení žalobce obsažená v žalobě o skutkových okolnostech, týkající

se sporu, pokládají za nesporná a na jejich základě může soud rozhodnout rozsudkem pro

zmeškání. V daném případě tak zákon považuje za nesporná tvrzení účastníků o tom, co je

1 ŠÍNOVÁ Renáta, HAMUĽÁKOVÁ Klára a kol. Civilní proces. Obecná část a sporné řízení. 2. vydání. Praha: C.
H. Beck, 2020, 502 s. ISBN 978-80-7400-787-3. s. 323.
2 Tamtéž, s. 324.
3 Tamtéž, s. 333.
4 Tamtéž, s. 333.
5 Tamtéž, s. 333.

[…]


Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 12.9.2016, sp. zn. 5 Cmo 322/2016

5. Seznam ostatních zdrojů

a. Důvodové zprávy

Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 171/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní
řád, č. 171/1993 Dz

Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 30/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský
soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, č. 30/2000 Dz

Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění
pozdějších předpisů, č. 192/2021 Dz

b. Odlišná stanoviska

Odlišné stanovisko Ludvíka Davida k nálezu Ústavního soudu ze dne 31.5.2016, sp. zn. Pl. ÚS
13/15

Odlišné stanovisko Kateřiny Šimáčkové a Jaroslava Fenyka k nálezu Ústavního soudu ze dne
31.5.2016, sp. zn. Pl. ÚS 13/15

Odlišné stanovisko Pavla Rychetského k nálezu Ústavního soudu ze dne 31.5.2016, sp. zn. Pl. ÚS
13/15

Zvláštní druhy rozsudků v civilním procesu

Abstrakt

Má rigorózní práce má za cíl přiblížit zvláštní druhy rozsudků v civilním procesu, jimiž

jsou rozsudek pro zmeškání a rozsudek pro uznání, dále pak zhodnotit současnou právní úpravu

těchto rozsudků a zamyslet se nad možnou právní úpravou z hlediska de lege ferenda.

První část práce seznamuje čtenáře se základními znaky a odlišnostmi těchto rozsudků od

rozsudků ostatních, jakož i s oběma těmito rozsudky v obecné rovině.

Druhá část zachycuje historický vývoj rozsudku pro zmeškání a rozsudku pro uznání od

nejstarších právních úprav až po právní úpravu současnou.

Stěžejní třetí část je věnována rozsudku pro zmeškání. První kapitola a její podkapitoly

podrobně analyzují jednotlivé předpoklady pro vydání rozsudku pro zmeškání, jimž jsou zmeškání

žalovaného, doručení žaloby do vlastních rukou, doručení předvolání do vlastních rukou, poučení

o následcích nedostavení se, absence důvodné a včasné omluvy, první jednání ve věci, návrh

žalobce, opodstatněnost žaloby, přípustnost, neexistence podmínek pro vydání rozsudku pro

uznání a úvaha soudu. Druhá kapitola se pak zaměřuje na omluvitelné důvody zmeškání a dotkne

se také vztahu mezi návrhem na zrušení rozsudku pro zmeškání a odvolání proti takovému

rozsudku.

Rovněž stěžejní čtvrtá část práce představuje rozsudek pro uznání. První kapitola se zabývá

výslovným uznáním žalovaného, druhá kapitola pak fikcí uznání, jež může spočívat buďto v

nevyjádření se ke kvalifikované výzvě nebo v nedostavení se k přípravnému jednání. Třetí a

poslední kapitola shrnuje předpoklady pro vydání rozsudku pro uznání, jimiž jsou existence

výslovného uznání či fikce uznání a přípustnost.

Jaké mají tyto dva zvláštní druhy rozsudků společné znaky se pak dozvíme v části páté

rigorózní práce.

Šestá komparativní část čtenáři přiblíží slovenskou právní úpravu a porovnává ji s právní

úpravou českou.

Poslední sedmá část na rozsudek pro zmeškání a rozsudek pro uznání pohlíží z hlediska de

lege ferenda, kriticky hodnotí současnou právní úpravu a navrhuje možná zlepšení do budoucna.

Klíčová slova: rozsudek pro zmeškání, rozsudek pro uznání, právní fikce

Special types of judgments in civil procedure

Abstract

The goal of my rigorous work is to further examine the special types of judgments in civil

procedure, that include judgment by default and judgment by acknowledgement, to evaluate the

current legislation of these judgments and to consider possible legislation from a de lege ferenda

point of view.

The first part of the work shows the reader the basic features of both judgments and their

differences from other judgments, as well as with both of these judgments on a generic level.

The second part captures the historical development of a judgment by default and a

judgment for acknowledgement from the oldest legislation to the current legislation.

The main third part is devoted to the judgment by default. The first chapter and its

subchapters analyze in detail the individual preconditions for issuing a judgment by default, which

are the default of the defendant, service of the application, service of the summons, instruction on

the consequences of default, absence of reasonable and timely apology, first hearing in the case,

proposal of the plaintiff, admissibility, lack of conditions for a judgment for acknowledgement and

judicial discretion. The second chapter then focuses on the excusable reasons of default and also

touches on the relationship between an application for annulment a judgment by default and an

appeal against such a judgment.

Also the main fourth part of the work pictures a judgment by acknowledgement. The first

chapter deals with the explicit acknowledgement of the defendant, the second chapter with the

fiction of acknowledgement, that may consist in either not replying on a qualified call or not

attending a preparatory hearing. The third and last chapter summarizes the preconditions for

issuing a judgment by acknowledgement, which are the existence of explicit acknowledgement or

fiction of acknowledgement and admissibility.

In the fifth part of the rigorous work we will find out what these two special types of

judgments have in common.

The sixth comparative part introduces the reader legislation in the Slovak Republic and

compares it with the legislation in the Czech Republic.

The last seventh part looks at the judgment by default and the judgment by

acknowledgement from a de lege ferenda point of view, critically evaluates the current legislation

and suggests possible improvements for the future.
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