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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózantky: Mgr. Andrea Gulová

Téma práce: Zvláštní druhy rozsudků

Rozsah práce: 70 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 191 970 znaků
včetně mezer, tj. 106,65 NS)

Datum odevzdání
práce:

13. 10. 2021 (el. podoby)
14. 10. 2021 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, neboť si rigorózantka za téma své
práce zvolila v zásadě tradiční instituty civilního procesu, a to rozsudek pro zmeškání a
rozsudek pro uznání. Zvolené téma je ale tématem stále aktuálním, neboť stejně jako jiné
instituty upravené v občanském soudním řádu je předmětem častých odborných diskusí, a to
v současné době zejména s ohledem k aktuální debatě o reformě civilního soudního řízení.
Plnohodnotný diskurz o reformě současné právní úpravy si nelze představit bez toho, aby
byla zároveň reflektována současná právní úprava. Kladně lze hodnotit komparaci se
zahraniční právní úpravou, a to výklad o slovenské právní úpravě, což je zvláště vhodné
vzhledem k uvažované rekodifikace civilního procesu v ČR, kdy poznatky z této komparace
mohou přispět do diskurzu o budoucí právní úpravě, příp. o změnách současné právní
úpravy.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování autorkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to
nejen problematiky zvolených zvláštních druhů rozsudků, ale i řízení předcházející jejich
vydání. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci a ovládnutí relevantní
judikatury k danému tématu. Autorka použila při psaní své práce zejména metody popisné,
analytické a komparační. Jejím cílem bylo podat ucelené pojednání o rozsudku pro zmeškání
a rozsudku pro uznání, a to za použití relevantní judikatury a odborné literatury.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z odborné literatury a rovněž z
judikatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do sedmi kapitol, úvodu a závěru.
Součástí práce je dále seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, abstrakt a klíčová slova
včetně názvu práce (vše v českém a anglickém jazyce). V úvodu práce autorka formuluje cíl
práce, kterým je: „představit čtenáři současnou právní úpravu rozsudku pro zmeškání a
rozsudku pro uznání, a to především s odkazem na bohatou judikaturu k těmto rozsudkům
se vztahující, dále pak současnou právní úpravu zhodnotit a zaměřit se na vhodné návrhy
řešení z hlediska de lege ferenda.“ Stanovenému cíli je podřízena struktura práce. Nejprve
autorka popisuje oba druhy rozsudků v obecné rovině (kapitola 1.) a posléze se zabývala
jejich historickým vývojem (kapitola 2.). Poté se již zaměřila na zvolenou problematiku
detailněji, a to nejprve na rozsudek pro zmeškání (kapitola 3.) a pak na rozsudek pro uznání
(kapitola 4.). Obě tyto kapitoly (3. a 4.) jsou těžištěm hodnocené práce. Samostatnou
kapitolu (5.) věnovala znakům, které jsou pro oba zvláštní druhy rozsudků společné.
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V kapitole 6. provedla komparaci zvoleného tématu se slovenskou právní úpravou. Před
závěr práce zařadila jako samostatnou kapitolu 7. vlastní úvahy a návrhy de lege ferenda.
Hodnocená práce je ukončena závěrem, který rigorózantka pojala jako obecné pojednání a
shrnutí zvoleného tématu včetně úvah o možných a vhodných změnách právní úpravy.
Rovněž systematika jednotlivých kapitol, resp. jejich dělení na dílčí celky, je zvolena vhodně
a odpovídá celkové koncepci práce.
Oponentské hodnocení: Formální a systematické členění práce odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Cíl práce byl uveden již výše. S tímto cílem byla rovněž konfrontována
formální a systematická stránka práce a byla shledána jako vyhovující. Zbývá tedy posoudit
uvedený záměr především z hlediska logické stavby, hloubky zpracování tématu, použitých
právně-hermeneutických metod i práce se zdroji. Logická stavba práce vyplývá již
z formálního a systematického pojetí. Autorka postupovala od obecného k dílčímu (popsala
historický vývoj a problematiku se zaměřením na její generální otázky), poté se věnovala
jednotlivým dílčím otázkám (srov. již výše). Jednotlivé kapitoly pak na sebe navazují logicky,
celková stavba práce působí koherentně. Téma se autorce podařilo zpracovat do dostatečné
hloubky. O tom nejlépe vypovídá poznámkový aparát, který čítá celkem 420 poznámek pod
čarou a rovněž počet použitých zdrojů (srov. dále). Zde je třeba vyzdvihnout také autorčinu
práci s judikaturou, která pomohla dát odpověď na otázky, které si autorka v průběhu psaní
práce kladla. Velmi dobře vystihla i vývoj v judikatuře, příp. poukázala na rozpory mezi
judikaturou a odbornou literaturou. Další přidanou hodnotu lze spatřovat v tom, že autorka na
mnoha místech připojuje své názory (např. s. 8, 18, 32, 42, 44, 46, 51, 61, 62, 64, 65, 66,
69), tedy konzistentně napříč celou prací. Vedle všech uvedených kladů musím uvézt i výtku,
kterou mám k tomu, že autorka přebere některé názory, aniž se nad nimi zamyslí, příp. je
konfrontuje s jinými (např. konstatování ohledně fikce uznání na str. 4 práce, s čím i dále
pracuje na str. 7 a dále, rozpor popisuje až na str. 42, kde se konečně dozvídáme názor
autorky, který ovšem nezdůvodňuje). Rovněž postrádám autorčin komentář ke změně
právních úprav, které pouze po sobě popisuje.
Celkově jde o práci, která je čtivá a která prokazuje teoretické znalosti autorky
a její schopnost zpracovat dané téma do podoby juristického výkladu.
Práci hodnotím jako zdařilé zpracování tématu, a to ohledně logické
stavby, hloubky zpracování tématu, použitých právně-hermeneutických metod i práce
se zdroji. Domnívám se tedy, že zamýšlený záměr práce byl odpovídajícím způsobem
zpracován a že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové,
splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné
tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, a proto doporučuji její
přijetí k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu, na mnoha
místech vyjádřila své vlastní názory (srov. výše).
Automatická kontrola shod provedená systémem
theses.cz generuje dokument čítající 7615 stran,
představující 317 dokumentů obsahujících shody.
Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje
5%. Lze tedy konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí
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být shodné.
Automatická kontrola shod provedená systémem
Turnitin indikuje 47 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 29 %.
Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze zdroji č.
1, kde je indikována shoda 18 % (u zdroje č. 2 jde
pouze o shodu 2 % a počínaje zdrojem č. 3 jde o
shodu menší jak 1 %). Pokud jde o zdroj č. 1, je třeba
konstatovat, ani toto číslo samo o sobě ničeho
nevypovídá, neboť jde o souhrn všech shod
z uvedených zdrojů (dspace.cuni.cz), ve kterých jsou
ovšem agregovány jednotlivé dílčí zdroje z těchto
uložišť. Po prostudování těchto shod lze navíc
konstatovat, že indikované shody se týkají především
ustálených citací profilující teoretické literatury,
ustálených právních obratů, citací zákonných
ustanovení a judikatury, které musí být logicky
shodné.
Na základě těchto kontrol tedy nelze učinit závěr,
že by rigorózantka nepostupovala při tvorbě práce
lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze
ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze
seznamu vyplývá, že pracovala s cca dvaceti pěti
publikacemi, ať už monografického či časopiseckého
charakteru. Autorka v práci neprokázala schopnost
pracovat se zahraničními zdroji, a to ani v kapitole,
kde se zabývala komparací se slovenskou právní
úpravou! Rovněž při konstatování o tom, jak se
k určitým jevům staví zahraniční právní úpravy, by
bylo žádoucí tyto odcitovat, což autorka nečinila (např.
na str. 2, 64, 66, 69 aj.).
Lze uzavřít, že práce se zdroji byla shledána jako
postačující pro požadavky kladené na práce
tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co do
podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na
práce tohoto druhu. Hloubku zpracování dokresluje
dostatečná práce s judikaturou a poznámkovým
aparátem (srov. výše).
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Práce neobsahuje grafy ani tabulky, což
je s ohledem na zvolené téma pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Autorka v úvodu uvádí, že „rigorózní práce se skládá
ze šesti částí“, podle obsahu jich je sedm?
Po stránce jazykové a stylistické je práce na dobré
úrovni.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě práce by autorka mohla pohovořit o problematice, kterou zmínila ve své
práci pouze okrajově, a to, zda je možné uvažovat o rozsudku pro uznání ve věci, kde jsou
uplatňovány v jednom řízení samostatně projednatelné nároky.

V Praze dne 20. října 2021

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce